hoc autem est falsum: / ergo contradictorium eius ex quo sequitur est verum» (*Mon.* II, xi, 1).

<sup>129</sup> Gv. 19, 11. È chiaro come qui Dante superi il ragionamento che già si trova in Giordano di Osnabrück, là ove sosteneva che «Dominus morte instante approbavit et honoravit romanum Imperium» (*De prerogativa romani Imperii*, cit., p. 14); Dante va oltre per concludere che, se è vero che Gesù salva *per crucem* l'umanità affetta dal peccato originale, allora è parimenti vero che Roma ebbe *de iure* giurisdizione su tutto il genere umano.

<sup>130</sup> G. Vernani, *De reprobatione Monarchiae a Dante compositae*, in N. Matteini (cur.), *Il più antico oppositore politico di Dante: Guido Vernani da Rimini. Testo critico del 'De reprobatione Monarchiae'*, Padova 1958, p. 108: «Hic iste homo copiosissime deliravit et, ponendo os in celum, lingua eius transivit in terra. Quis enim unquam tam turpiter erravit ut diceret quod pena debita pro peccato originali potestati alicuius terreni iudicis subiaceret?» (*De repr.* 101).

<sup>131</sup> G. Vernani, *De reprobatione Monarchiae a Dante compositae*, cit., p. 98 (*De repr.* 61). La linea di pensiero del Vernani contro il sillogismo dantesco ('se l'Impero Romano non fosse esistito *de iure*, il peccato di Adamo non sarebbe stato punito in Cristo') è, dunque, la seguente: 'la punizione per il peccato originale non poteva risiedere nel potere di una giurisdizione terrena, che mai si occupò del peccato di Adamo, in quanto la morte di Cristo fu solo obbedienza alla volontà di Dio, ed essa fu non solo punizione per la commissione del peccato, bensì anche e soprattutto per la conservazione della giustizia' (*De repr.* 105-106 [«Peccatum autem Ade, prout est in humano genere, nihil est aliud quam peccatum originale. Nec unquamaliquis homo legislator in suis legibus de hoc aliquid ordinavit, nec gentiles istud peccatum cognoverunt, nec Pylatus propter hoc iudicavit Christum, sed ad hoc quod pro illo peccato Deo esset pro toto humano genere plenarie satisfactum, sufficiebat quod Christus, verus Deus et verus homo, pro conservazione iustitie esset obediens Deo Patri usque ad mortem, mortem autem crucis»]; segue la prima citazione, a proprio sostegno, di Anselmus *Cur Deus*

a non riconoscere – cosa che, invero, il Fiorentino ha la pazienza e la passione di fare motivatamente – che solo nel *Vicarius Christi* possono concentrarsi, all'unisono, l'universalità e la romanità dell'Impero<sup>132</sup>.

Nel leggere Dante e il suo acuminato – al limite dell'eretico – ragionare su Gesù, torna alla mente, ma solo per antitesi, il grande inquisitore di quel racconto di Ivan Karamazov che non poteva essere bollato se non come delirante dal fratello Alesja. Se Dostojevskij, contrapponendo la libertà al mistero e all'autorità, si dispone a sottrarre il Cristo – tornato sulla terra – alla condanna minacciata dal vecchio gesuita, il Sommo Poeta né esita a rievocare come giusta la storica sottoposizione del Figlio di Dio e del Figlio dell'uomo alla *potestas* del giudice terreno, cioè alla potestà imperiale, né pare aver ripensamenti quando allude a una *pena debita* (una *pena inflictā iniuriam inferenti ab habente iurisdictionem puniendi*, ossia inflitta da Ponzio Pilato a Gesù, dall'uomo al dio, dal giudice che ha giurisdizione al condannato criminale): *arkhé*, paradossale, quest'ultima, di quell'*ordo* necessariamente fondato sul diritto romano e conformato all'impero